
 

   ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE “ G. Gorni” 
  Via Allende n. 7  –  Tel. 0376–618926       Fax. 0376-626175 

QUISTELLO (MN) 
e-mail:   mnic821001@istruzione.it 

posta elettronica certificata:   mnic821001@pec.istruzione.it 
sito  scuola:   http://www.icquistello.edu.it 

 

 
 

 
 

Prot. n :3207 DEL 15/05/2024 

 

Oggetto : Determina a contrarre per affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, 
comma 2, lett.a) del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 per noleggio pullman con autista 
per visita d’istruzione  ditta Turazza trasporti S.R.L.  per visita d’istruzione  Italia 
in Miniatura -Rimini              

 
     CIG : B1AC86EC75 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n.827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come novellato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019,n.55; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni, con particolare riferimento all’art.7; 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche” ; 
VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016,n. 50, il quale dispone che “ prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RICHIAMATO l’articolo 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 per il quale “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35 ,secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli

mailto:mnic821001@istruzione.it
mailto:mnic821001@pec.istruzione.it


euro , mediante affidamento diretto ( anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici) o per i lavori in amministrazione diretta”; 
RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016,  
RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei 
Contratti Pubblici di cui al QUADERNO N. 1 (Ed. GIUGNO 2019); 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del  Dirigente Scolastico in materia negoziale , 
come definiti dall’art.25, comm2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’art.1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.  del 20/12/2021 di approvazione PTOF per il triennio 
2022-25 
VISTA la delibera n. 30 del 19/01/2024 di aprovazione  Programma Annuale es.2024 ; 

VISTE la delibera n. 13 del 08/11/2023 e  n. 20 del 27/11/2023  del Consiglio d'istituto  per 
l'approvazione visite d'istruzione A.S. 2023/24 

CONSIDERATO che sono stati richiesti preventivi altre 7 ditte 

VISTO che il preventivo più convenienti per l’amministrazione relativi ai viaggi in oggetto sono 
risultati quelli della Ditta Turazza trasporto S.R.L.  

CONSIDERATA la necessità di acquistare il bene/servizio anche ai fini di garantire la continuità 
delle forniture/prestazioni; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto /attività A.5.1 

E.F. 2024: 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico -professionali dell’operatore economico 

TENUTO CONTO che in caso di affidamento , la stazione appaltante procederà alla stipula del 
contratto ; 
CONSIDERATO che la spesa è a carico delle famiglie degli alunni partecipanti ed è gestita 
nella scheda .A.5.1  piano dei conti 3-12-1; 

Per le motivazioni sopra indicate 

         DETERMINA 

               ART.1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART.2 
 

Di procedere mediante affidamento diretto, alla Ditta Turazza Viaggi srl per il trasporto  
22/05/2024 Italia in Miniatura-Rimini scuola primaria di Quistello classi 5A  e 5C per n. 45 alunni 
+ 7 docenti   

   
Art. 3 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 1100,00 iva inclusa imp. 
1000,00 + iva al 10%  100,00 da gestire sul Programma Annuale 2024 sulla scheda di 
progetto/attività A.5.1 piano dei conti 3.12.1                                                             

                                                                      

                                                                       ART 4 

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



Di nominare Prof.ssa Silvia Artioli  , quale Responsabile Unico del Procedimemnto ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza 

 
 
 
                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Silvia Artioli 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli


	  ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE “ G. Gorni”
	QUISTELLO (MN)
	CIG : B1AC86EC75
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	ART.1
	ART.2
	Art. 3


		2024-05-21T13:05:18+0200
	SILVIA ARTIOLI




